Дело № 1-23/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 января 2019 года г. Тында

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Киритовой С.В., при секретаре Миляковой А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тындинского транспортного прокурора Никитина А.С.,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Прилепской О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес> «Б» и проживающего в 

<

адрес> «А», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>, географические координаты: широта 

<

данные изъяты>, реализуя умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), ДД.ММ.ГГГГ, имея при себе бутылку с ацетоном, фрагмент материи и металлическую чашку, а так же заранее купленный медицинский шприц, около 12 часов 35 минут 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 14 часов 30 минут, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно справки об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, и заключению эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ, маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 3,491 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут находясь в 

<

адрес>, географические координаты широта 

<

данные изъяты>, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, поместил в одноразовый медицинский шприц, незаконно изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 3,491 грамма в значительном размере и спрятал в принадлежащий, ему дорожный рюкзак, где умышленно осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть во время следования от места незаконного изготовления до прибытия на железнодорожный вокзал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и далее в пути следования в вагоне № фирменного поезда №, сообщением «Благовещенск-Тында», до станции Тында Дальневосточной железной дороги до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ - момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, в заявлении просил уголовное дело рассмотреть без его участия, вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается.

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования, которые в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ были исследованы судом в ходе судебного разбирательства следует, что он вину признает полностью. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он выехал на такси «Максим» в район лесного массива, расположенного в 

<

адрес>. Ранее он видел, что в данном лесном массиве произрастают кусты дикорастущей конопли. Взяв с собой кусок материи, бутылку ацетона, металлическую чашку, медицинский шприц объемом 5 кубов. Около 12 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, он убедился, что за ним никто не наблюдает, около 12 часов 35 минут разжег костер, 

<

данные изъяты> В 12 часов 45 минут 

<

данные изъяты> получил наркотическое средство «Гашишное масло». После чего, примерно в 14 часов 30 минут достал медицинский шприц и поместил туда наркотическое средство «гашишное масло», и положил его в свой дорожный рюкзак с личными вещами, в передний карман. Далее потушил костер, кусок материи, бутылку ацетона и металлическую чашку выбросил. Далее на маршрутном автобусе проследовал на железнодорожный вокзал станции Благовещенск, Амурской области. Около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он осуществили посадку в фирменный поезд № сообщением «Благовещенск-Тында», в вагон №, место № от станции Благовещенск до станции Тында. Дорожный рюкзак с наркотическим средством положил в рундук под сиденьем. ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 09 часов 05 минут он прибыл в г. Тында, где к нему подошли двое мужчин представились сотрудниками ФСБ, предъявили свои служебные удостоверения, пригласили в административное здание железнодорожного вокзала ст. Тында по адресу: Амурская область, г.; Тында ул. Привокзальная д. 1, на что он согласился, там ему и двум понятым разъяснили их права и обязанности объявили, что будет произведен ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». Его под роспись ознакомили с постановлением, на вопрос сотрудника ФСБ он ответил, что у него не имеется при себе запрещенных вещей, в том числе наркотиков. В ходе обследования по просьбе сотрудника ФСБ он достал из рюкзака личные вещи, в том числе и медицинский шприц с наркотическим средством «гашишным маслом» на вопрос сотрудника он пояснил, что в данном медицинском шприце находится -наркотическое средство «гашишное масло». Данный медицинский шприц с наркотиком был изъят и упакован (л. д. 73-77).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщает о том, что он незаконно изготовил, хранил наркотическое средство (л.д.40).

Помимо полного признания ФИО1 вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его виновность подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ были исследованы показания не явившихся свидетелей ФИО5 и ФИО6, данные ими в ходе дознания.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УФСБ России по Амурской области. В УФСБ России по Амурской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 был замечен в употреблении и перевозке наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут он отрабатывал оперативную информацию на перроне железнодорожного вокзала ст. Тында по ул. Привокзальная д.1. В 09 часов 05 минут прибыл пассажирский поезд сообщением «Благовещенск-Тында». Из вагона №11 вышел мужчина, внешне похожий на ФИО1 Он подошел к нему, представился, предъявил свое служебное удостоверение, тот предъявил паспорт. Он предложил ФИО1 пройти в дежурную часть ФИО2 МВД России на транспорте. По прибытию в дежурную часть были приглашены двое мужчин для участия в оперативно - розыскном мероприятии. Он разъяснил всем участвующим лицам, что будет проведен ОРМ, ознакомил с постановлением. На его вопрос ФИО1 сообщил ему, что запрещенных свободному гражданскому обороту вещей у него нет. Им было предложено выложить из принадлежащего ему рюкзака темного цвета, личные вещи. ФИО1 не возражал и достал личные вещи, которые сложил на стол. В числе выложенных ФИО1 личных вещей, был обнаружен полимерный шприц, объемом 5 мл, не до конца заполненный веществом темного цвета. ФИО1 пояснил, что в данном медицинском шприце находится наркотическое средство «гашишное масло». Медицинский шприц с веществом был изъят и упакован о чем составлен протокол (л.д. 82-84).

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что в его присутствии и второго понятого в здании ЛО МВД России на транспорте по ул. Привокзальная, 1 после разъяснения прав и ознакомления с постановлением у мужчины, представившимся ФИО1, среди вещей рюкзака был обнаружен медицинский шприц с темным веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в медицинском шприце находится наркотик, хотя до этого на вопрос сотрудника ФСБ о том, имеет ли он при себе вещи, запрещенные к обороту, ФИО1 ответил отрицательно. Шприц с наркотиком был изъят сотрудниками ФСБ, упакован, составлен протокол (л.д. 86-87).

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами.

Так, протоколами от ДД.ММ.ГГГГ в г. Тында, Амурской области по ул. Привокзальная д. 1, оперуполномоченным УФСБ России по Амурской области зафиксированы факты обнаружения и изъятия медицинского шприца с веществом темного цвета, принадлежащего ФИО1 о (л. д. 13-17, л.д. 18-19).

Согласно справке об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, находящееся в медицинском шприце- массой 4,557г. (3,491 г. в пересчете на высушенное состояние), является наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишным маслом). Наркотическое средство «гашишное масло» изготовлено кустарным способом путем извлечения (экстракции) наркотически активного компонента «тетрагидроканнабинола» из частей различными растворителями. На поверхности пустого медицинского шприца, обнаружены следы наркотически активного вещества «тетрагидроканнабинола» других сопутствующих канабиноидов («канабинола», «канабидиола») характерных для растений конопли и ее производных (л.д. 23-25, л. д. 93-99).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт осмотра - наркотического средства «масло каннабиса (гашишное масло) во флаконе пустого медицинского шприца. Указанные предметы признаны и приобщены в качестве доказательств по уголовному делу (л.д. 101-104, 105-107).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт осмотра лесного массива в районе 

<

адрес> где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ сорвал листья и макушки дикорастущей конопли, из которого в последствии изготовил наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) для личного потребления без цели сбыта (л.д. 112-119).

Копией протокола результатов тестирования иммунохроматографическим экспресс-тестом содержания наркотических веществ в биосреде от ДД.ММ.ГГГГ, в котором подтвержден факт потребления наркотических средств каннабиноидов ФИО1 (л.д. 49).

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Указанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования об обстоятельствах изготовления им наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), хранения и непосредственного изъятия указанного наркотического средства (л.д. 73-77); показаниями свидетеля ФИО5 относительно причин, обстоятельств и хода обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО1 (л.д.82-84); показаниями свидетеля ФИО6 относительно хода обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО1 (л.д.86-87); фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре.

Оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». Полученные сведения переданы органу предварительного расследования в установленном законом порядке, в соответствии с требованиями УПК РФ в связи с чем, признаются судом допустимыми.

Вместе с тем, судом не учитываются показания свидетеля ФИО7 об обстоятельствах ставших ему известными от ФИО1 относительно изготовления и хранения им наркотического средства, поскольку по смыслу закона, следователь, а также оперуполномоченный осуществляющие уголовное преследование соответствующего лица могут быть допрошены в суде только по обстоятельствам проведения того или иного следственного действия, а не в целях выяснения содержания показаний допрошенного лица. Поэтому показания этой категории свидетелей относительно сведений, о которых им стало известно, в том числе из их бесед, не могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимого.

Приведенные в приговоре доказательства не противоречат друг другу, не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными, в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в незаконных изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 3,491 граммов.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о его личности, в соответствии с которыми ФИО1 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.141), не судим (л.д.134-136); по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.139), трудоустроен и имеет постоянный источник дохода, по месту работы характеризуется положительно (л.д.145); смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1 дал сотрудникам правоохранительных органов подробные пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе о месте, времени и способе совершения преступления, которыми правоохранительные органы не располагали), в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ: наличие на иждивении ФИО1 двоих малолетних детей; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, учитывает влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи и приходит к выводу, что ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений возможно назначить наказание в виде штрафа.

Размер штрафа судом определен в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО1 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств, суд приходит к следующим выводам: наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло), в полимерном флаконе массой 3,918 грамма (в невысушенном состоянии; массой 3,002 грамма в высушенном состоянии), пустой медицинский шприц, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, на основании п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч рублей) рублей.

Сумма штрафа должна быть перечислена в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Амурской области (ФИО2 МВД России на транспорте, л/с 

<

***>, Банк получателя: отделение г. Благовещенск, г. Благовещенск, ИНН 

<

***>, КПП 280801001, БИК 041012001, р/счет 

<

***>, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 10732000, УИН-0.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло), в полимерном флаконе массой 3,918 грамма (в невысушенном состоянии; массой 3,002 грамма в высушенном состоянии), пустой медицинский шприц – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течении десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Киритова